
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 610 DEL 27-10-2023 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M.5 C.2 INV.2.1 - 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE MUNICIPALE DEL 
COMUNE DI MARCON NONCHÈ RIQUALIFICAZIONE DI 
PIAZZA MUNICIPIO. CUP B39J21001240004. PROCEDURA 
APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI. CIG: 9977730B43. 
IMPEGNO DI SPESA PER I COMMISSARI DI GARA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
CIG:  

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che: 
- - con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30.06.2023, esecutiva, è stato approvato 

in linea tecnica ed in linea economica il progetto esecutivo dell’opera denominata: 
“Realizzazione della nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché riqualificazione 
di Piazza Municipio”- CUP: B39J21001240004 - PNRR NEXT GENERATION EU M.5 
C.2 INV.2.1-, redatto dall’incaricato R.T.P. “Planum S.R.L.” e a firma dei professionisti 
facenti parte del suddetto R.T.P., personalmente responsabili, di cui al protocollo n. 13571 
del 29.06.2023, articolato in due fasi: una 1° fase, che prevede una spesa complessiva di € 
18.500.000,00, di cui € 14.029.639,68 per lavori in appalto, compresi € 321.013,11 per oneri 
della sicurezza, ed € 4.470.360,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; una 2° 

fase, che prevede una spesa complessiva di € 7.000.000,00, di cui € 4.766.346,85 per lavori 
opzionali, compresi € 190.044,27 per oneri della sicurezza, ed € 2.233.653,15 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, con un Q.E. dell’intera opera di € 25.500.000,00, di cui 
€ 18.795.986,53 per lavori, compresi € 511.057,38 per oneri della sicurezza, ed € 
6.704.013,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



- detto livello di progettazione è stato validato dal R.U.P., dott. Rino Cenedese, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione 
del 29.06.2023, ns. prot. n.13572, agli atti; 

- il suddetto intervento, destinatario di fondi PNRR, è finanziato come segue: € 5.000.000,00, 
con fondi PNRR (decreto 04.04.2022- M5-C2-I 1.2- Rigenerazione Urbana; TARGET: 
9164,00 m2); € 1.000.000,00 con Fondo Rotativo Progettualità; € 11.000.000,00 con prestito 
flessibile pos. 6216287; € 7.550.320,60, con fondo per l’avvio delle opere indifferibili 
(F.O.I.- decreto MEF n. 187 dell’11.08.2023); € 949.679,40, con altri fondi del Comune di 
Marcon;  

- l’intervento prevede le seguenti Milestone: 
• 30 settembre 2024, termine intermedio entro il quale dovrà essere realizzata e pagata 

almeno una percentuale pari al 30% delle opere, 
• 31 marzo 2026, termine dei lavori; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 07.05.2018, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione Convenzione per l’esercizio della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana”, il Comune di Marcon ha aderito alla convenzione con la Stazione Unica 
Appaltante per l’acquisizione di lavori, beni e servizi S.U.A. VE della Provincia di Venezia 
ora Città Metropolitana di Venezia, successivamente prorogata al 31.12.2023 con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 13 del 11.04.2023; 

- con determinazione a contrarre n.429 del 25.07.2023 il Dirigente dell’Area Tecnica del 
Comune di Marcon ha determinato di appaltare l’esecuzione dei lavori della prima fase, di 
cui al progetto esecutivo nella sua versione verificata finale, dell’intervento in epigrafe, con 
i lavori opzionali riguardanti quelli di cui alla seconda fase, come previsti negli elaborati 
progettuali esecutivi ed in particolare nel C.S.A., mediante procedura aperta ai sensi di cui 
agli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., per quanto applicabili, e dell’art. 2 della 
Legge n. 108/2021, per un importo complessivo dell’appalto di € 18.795.986,53 (compresi € 
511.057,38 per oneri della sicurezza), di cui € 14.029.639,68 (compresi € 321.013,11 per 
oneri della sicurezza) per lavori di cui alla prima fase, in affidamento, ed € 4.766.346,85 
(compresi € 190.044,27 per oneri della sicurezza), di cui alla seconda fase, per lavori 
opzionali, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di cui agli 
artt. 36, comma 9bis, e 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con l’applicazione di 
cui all’art. 97 ed in particolare del comma 3, per quanto riguarda le offerte anormalmente 
basse, con la riserva altresì di procedere con l’appalto anche in presenza di una sola offerta, 
purché valida e che risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
nonché prevedendo che le offerte tecniche ed economiche vengano esaminate prima della 
verifica dell’idoneità del solo concorrente che avrà presentato la migliore offerta; 

- con la determinazione sopra richiamata, è stato confermato il mandato alla Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Venezia di indire, gestire e aggiudicare la gara di 
che trattasi, sulla base della convenzione sopra citata; 

Visto, quindi, il bando di gara della S.U.A. Città Metropolitana di Venezia, con il quale 
sono stati fissati alle ore 12.00 del 06.09.2023 i termini di scadenza per la presentazione delle 
offerte e alle ore 09.00 del 08.09.2023 l’ora e la data della prima seduta pubblica di 
espletamento della procedura di gara; 

Visto che, trattandosi di procedura di affidamento in cui l'individuazione del soggetto 
aggiudicatario viene effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 
Stazione Unica Appaltante, in conformità a quanto previsto nella convenzione, su richiamata, 
tra il Comune di Marcon e Città Metropolitana di Venezia, ha proceduto alla nomina della 
commissione giudicatrice, secondo le modalità indicate all'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, 
successivamente al termine di scadenza di presentazione delle offerte sopra indicato; 



Preso atto che la S.U.A, in sinergia con il Comune di Marcon, ha individuato, sulla scorta 
dei curricula, quali componenti della Commissione tecnica, in considerazione della loro 
specifica qualificazione professionale e della insussistenza delle cause di incompatibilità 
previste dalla vigente normativa, per rivestire tale ruolo, i seguenti soggetti:  

- ing. Nicola Torricella, dirigente dell’Area infrastrutture, edilizia e viabilità della Città 
metropolitana di Venezia delegato dal dirigente della S.U.A., ai sensi dell’art. 5 
comma 3 della Convenzione SUA (giusta delega prot. n. 59865/2023 del 07.09.2023); 

- dott. Massimo Gambardella, direttore della Direzione Regionale Veneto dell’Agenzia 
del Demanio;  

- ing. Matteo Morandina, funzionario tecnico con incarico di Posizione Organizzativa 
presso l’Area infrastrutture, edilizia e viabilità- Servizio Edilizia- della Città 
metropolitana di Venezia; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2788 del 07.09.2023 della S.U.A. della Città 
Metropolitana di Venezia, con la quale sono stati nominati il Seggio di gara monocratico ai 
fini della verifica della documentazione amministrativa per l’ammissione alla procedura di 
gara e la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta Tecnica ed Economica dei 
concorrenti nella procedura aperta per l’appalto dei lavori in epigrafe; 

Preso atto che alla S.U.A. della Città Metropolitana di Venezia sono state rese le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di 
situazioni di conflitto e di condanne a proprio carico, ai sensi dell’articolo 77, comma 4, 5, 6, 
e 9 del D.Lgs. 50/2016, e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei 
dipendenti della Città metropolitana di Venezia; 

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 e di 
concerto con il Comune di Marcon, la S.U.A. Città Metropolitana di Venezia ha nominato, 
quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui all’oggetto, i seguenti 
soggetti:  

Presidente 

ing. Nicola Torricella, dirigente dell’Area infrastrutture, edilizia 
e viabilità della Città metropolitana di Venezia delegato dal 
dirigente della S.U.A., ai sensi dell’art. 5 comma 3 della 
Convenzione SUA (giusta delega prot. n. 59865/2023 del 
07.09.2023) 

Commissari 

1) dott. Massimo Gambardella, direttore della Direzione 
Regionale Veneto dell’Agenzia del Demanio 

2) ing. Matteo Morandina, funzionario tecnico con incarico di 
Posizione Organizzativa presso l’Area infrastrutture, edilizia e 
viabilità- Servizio Edilizia- della Città metropolitana di 
Venezia; 

Segretaria verbalizzante 

 
dott.ssa Silvia Sossella, coordinatore amministrativo dell’Area 
gare e contratti della Città metropolitana di Venezia. 

Dato atto che: 
- il compenso del dott. Massimo Gambardella, componente della suddetta commissione 

giudicatrice, è a carico di questo Ente, in quanto unico soggetto esterno alla S.U.A. di VE e 
al Comune di Marcon;  



- l’attività di componenti le commissioni di concorso integra, in questo caso, un’attività 
occasionale, di tipo autonomo, e, se autorizzata ai sensi dell’art. 53 TUPI, di collaborazione 
occasionale, non costituente appalto di servizi e, quindi, non soggetta a CIG; 

Dato atto, altresì, che il compenso spettante al suddetto commissario dott. Massimo 
Gambardella è stabilito in forfettari € 8.500,00, compresi gli eventuali oneri previdenziali (rif. 
Gestione Separata INPS), se dovuti, a carico del commissario, oltre ad € 1.360,00 per 
contributi I.N.P.S. (pari ai 2/3 del 24% dell’imponibile) ed € 722,50 per contributo IRAP (pari 
all’8,5% dell’imponibile), entrambi a carico di questo Ente, per complessivi € 10.582,50;  

Considerato che il compenso per il succitato Commissario di gara, dott. Massimo 
Gambardella, trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera in 
parola; 

Importo Miss Progr. Codice di Bilancio Cap. Siope Bilancio 

€ 10.582,50 8 01 2.02.01.09.019 9060 2020109019 CO 2023 

Ritenuto, quindi, di procedere all’impegno di spesa della suddetta somma a favore del 
summenzionato soggetto; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-
2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni; 
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.; 
Visto il disposto dell’artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Viste le determinazioni n. 468 del 07.09.2022 e n. 114 del 17.07.2023 del Dirigente 

dell’Area Tecnica, con cui sono stati assegnati al dott. Rino Cenedese, il ruolo e le funzioni di 
RUP per le fasi della progettazione e dell’affidamento dei lavori di “Realizzazione della 
nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché riqualificazione di Piazza Municipio”, 
ai sensi dell’art.10, comma 2, della Legge 79/2022; 



Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 
stato confermato Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Marcon; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del Settore I – 
Contabilità e Bilancio; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto e 
il funzionario del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in narrativa, qui integralmente richiamate: 
1. di stabilire il compenso per il commissario di gara “esterno” della commissione 

giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche della procedura di affidamento dei lavori 
di “Realizzazione della nuova Sede Municipale del Comune di Marcon nonché 
Riqualificazione di Piazza Municipio”, dott. Massimo Gambardella in forfettari € 
8.500,00, compresi gli eventuali oneri previdenziali (rif. Gestione Separata INPS), se 
dovuti, a carico del commissario, oltre ad € 1.360,00 per contributi I.N.P.S. (pari ai 2/3 del 
24% dell’imponibile) ed € 722,50 per contributo IRAP (pari all’8,5% dell’imponibile), 
entrambi a carico di questo Ente, per complessivi € 10.582,50; 

2. di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 10.582,50 a favore del commissario dott. 
Massimo Gambardella, direttore della Direzione Regionale Veneto dell’Agenzia del 
Demanio, comprensiva della quota INPS, a carico del prestatore, delle quote INPS e IRAP 
a carico dell’Ente, sull’imponibile: 

CAPITOLO 9060 

CODICE DI 
BILANCIO 

08.01-2.02.01.09.019 

COD. SIOPE 2020109019 

IMPORTO € 10.582,50 

CAUSALE Onorario per Commissario della Commissione Giudicatrice 
Valutazione offerte tecniche ed economiche procedura di 
affidamento relativa all’appalto dei lavori con procedura 
aperta. “Affidamento dei lavori per la Realizzazione della 
nuova sede municipale del Comune di Marcon nonché 
riqualificazione di Piazza Municipio.” 

CIG: 9977730B43. 

BENEFICIARIO Dott. Massimo Gambardella  

Codice beneficiario: 25961 

SCADENZA 
OBBLIGAZIONE 

2023 

3. di aver verificato che i pagamenti conseguenti al presente atto sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio e nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 



4. di dare atto che la liquidazione ed il pagamento di detti compensi avverrà su presentazione 
di apposita nota da parte del suddetto soggetto; 

5. di demandare al Responsabile del Settore I - Contabilità e Bilancio – Servizio Ragioneria 
l’adempimento degli obblighi relativi agli oneri previdenziali INPS e alla contribuzione 
IRAP; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Marcon come previsto dal 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

7. di inviare il presente atto al Responsabile del Settore I - Contabilità e Bilancio - per 
l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente adozione; 

8. di inviare la presente al Settore V – Lavori Pubblici e Manutenzione, Servizio Lavori 
Pubblici, nonché al RUP, per l’adozione dei successivi atti e provvedimenti di gestione, 
nonché per gli adempimenti di competenza. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Allegati se indicati nel testo 

 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


